



Cod SMIS: 321244
Titlu Proiect: Sprijin pentru functionarea Asociatiei GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ PITEȘTI, managementul Strategiei de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului în comunitate
Apel: PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru functionarea Grupurilor de actiune locala, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului în comunitate - Regiuni mai puțin dezvoltate
Program: Program Incluziune și Demnitate Socială
Autoritate AM/OI: OI_PIDS_Organismul Intermediar Regional pentru Programe Europene Capital Uman - Regiunea Sud - Muntenia

Nr. 164 / 14.08.2026

Anexa 17

Raport de selecție final pentru lista de proiecte cuprinse în SDL

Conținut:

Introducere
Membrii Comitetului de selecție GAL
Derularea selecției de proiecte
Concluzii

Vlad Steluta-
Elena
Digitally signed by
Vlad Steluta-Elena
Date: 2026.08.14
13:59:36 +03'00'

Au fost respectate criteriile de eligibilitate și selecție din documentele apelului, precum și măsurile minime obligatorii de publicitate a apelului de selecție.

Steluta-Elena VLAD - Observator OIRPECU - Regiunea Sud-Muntenia

Au fost respectate criteriile de eligibilitate și selecție din documentele apelului, precum și măsurile minime obligatorii de publicitate a apelului de selecție.

Gratiela Elena MITEA - Observator OIRPECU - Regiunea Sud-Muntenia

Mitea
Gratiela-
Elena
Digitally signed by
Mitea Gratiela-Elena
Date: 2026.08.14
14:02:07 +03'00'

Anexe: Lista de proiecte selectate¹

Nr. înreg.	Fișa intervenției	Solicitant	Denumire de proiect	fișă	Rezultat evaluare ETF
1/29.06.2026	FSE+ (apel nr. 2)	Asociația pentru Asistență Socială „Universul Copiilor Speciali” Pitești (lider), U.A.T. Municipiul Pitești, DAS Pitești, Școala Gimnazială „Negru Vodă” Pitești	Servicii integrate pentru incluziune socială, educație și ocupare în comunitățile marginalizate din Municipiul Pitești		86
55/14.07.2026	FEDR (apel nr. 1)	MUNICIPIUL PITEȘTI	Construirea unui centru social integrat și dezvoltarea infrastructurii locative a Municipiului Pitești		84

¹ Lista de proiecte selectate va fi ordonată în funcție de punctajul total



Introducere:

În cadrul procesului de selecție desfășurat la nivelul **Asociației Grup de Acțiune Locală Pitești** au fost analizate și evaluate un număr total de **2 proiecte**, depuse în cadrul apelurilor de proiecte aferente intervențiilor FSE+ și FEDR din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală.

Apelul de proiecte nr. **POIDS / GALPITESTI / 2026 / nr. 2 / FSE+: RSO 4.6 / RSO 4.10 / RSO 4.11** a fost lansat la data de **13.05.2026, ora 12:00**, cu termen-limită de depunere **30.06.2026, ora 16:00**. În cadrul acestui apel a fost depusă fișa de proiect nr. **1/29.06.2026**, cu titlul „**Servicii integrate pentru incluziune socială, educație și ocupare în comunitățile marginalizate din Municipiul Pitești**”, de către **Asociația pentru Asistență Socială „Universul Copiilor Speciali” Pitești**, în calitate de lider de parteneriat, în parteneriat cu **U.A.T. Municipiul Pitești, Direcția de Asistență Socială a Municipiului Pitești și Școala Gimnazială „Negru Vodă” Pitești**, având o valoare totală eligibilă de **16.821.763,53 lei**, respectiv **3.380.715,37 euro**.

Apelul de proiecte nr. **POIDS / GALPITESTI / 2026 / nr. 1 / FEDR: RSO 4.2 / RSO 4.3** a fost lansat la data de **13.05.2026, ora 12:00**, cu termen-limită de depunere **15.07.2026, ora 16:00**. În cadrul acestui apel a fost depusă fișa de proiect nr. **55/14.07.2026**, cu titlul „**Construirea unui centru social integrat și dezvoltarea infrastructurii locale a Municipiului Pitești**”, de către **MUNICIPIUL PITEȘTI**, având o valoare totală de **16.540.793,52 lei**, din care **6.863.021,42 lei** cheltuieli eligibile și **9.677.772,10 lei** cheltuieli neeligibile. Evaluarea proiectelor s-a desfășurat în perioada **04.07.2026 – 03.08.2026**, iar selecția acestora de către **Comitetul de Evaluare și Selecție** a avut loc în data de **10.08.2026**.

Membrii Comitetului de selecție al GAL

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
Dinculescu Dragoș	Membru 1 - Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” - Public	
Adrian-Constantin Niculae	Membru 2 - Școala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” - Public	
Ambrosie Dănuț-Gabriel	Membru 3 - AMBROSTAR UNIVERSAL SRL - Privat	
Nică Răzvan Mihai	Membru 4 - BLUART ROM GRUP SRL - Privat	
Țintea-Karaghiaur Gheorghe-Valentin	Membru 5 - Asociația M.A.I.N.E. - Societate civilă / ONG	

Procesul de selecție

Se vor menționa cel puțin următoarele elemente

- Numele fiecărui solicitant și denumirea proiectului/proiectelor aferente

Nume solicitant	Denumire proiect
Asociația pentru Asistență Socială „Universul Copiilor Speciali” Pitești (lider), U.A.T. Municipiul Pitești, DAS Pitești, Școala Gimnazială „Negru Vodă” Pitești	Servicii integrate pentru incluziune socială, educație și ocupare în comunitățile marginalizate din Municipiul Pitești



MUNICIPIUL PITEȘTI	Construirea unui centru social integrat și dezvoltarea infrastructurii locative a Municipiului Pitești
--------------------	--

- **Sinteza discuțiilor/concluzii privind argumentarea punctajelor (max.1-2 pag.)**

Fișa de proiect „Servicii integrate pentru incluziune socială, educație și ocupare în comunitățile marginalizate din Municipiul Pitești” (apelul FSE+) a obținut un punctaj total de 86 de puncte, cu îndeplinirea punctajului minim pe fiecare criteriu.

Fișa de proiect „Construirea unui centru social integrat și dezvoltarea infrastructurii locative a Municipiului Pitești” (apelul FEDR) a obținut un punctaj total de 84 de puncte, cu îndeplinirea punctajului minim pe fiecare criteriu.

Membrii Comitetului de Selecție au analizat grilele de evaluare și rapoartele întocmite de evaluatorii externi, au constatat că punctajele sunt corecte și justificate, că nu au fost identificate conflicte de interese și au propus ambele proiecte spre selectare pentru finanțare.

- **Data și modul de anunțare a rezultatelor**

Rezultatul etapei de verificare a conformității administrative și a eligibilității (CAE) a fost publicat pe site-ul GAL PITEȘTI la data de 21.07.2026 (apelul FSE+), respectiv 31.07.2026 (apelul FEDR), și a fost comunicat reprezentanților legali ai solicitanților prin notificare (nr. 124/21.07.2026, respectiv nr. 134/31.07.2026). Rezultatul final al selecției se publică pe site-ul GAL Pitești și se comunică solicitanților după aprobarea prezentului raport.

- **Proiectele încadrate pe lista prioritară**

2 – „Servicii integrate pentru incluziune socială, educație și ocupare în comunitățile marginalizate din Municipiul Pitești” (86 de puncte) și „Construirea unui centru social integrat și dezvoltarea infrastructurii locative a Municipiului Pitești” (84 de puncte)

- **Proiectele încadrate pe lista de rezervă (în limita de supracontractare de 120% din bugetul aferent SDL):**

Ambele proiecte declarate eligibile au obținut punctajul minim prevăzut și au fost încadrate pe lista prioritară, fiind propuse pentru selectare la finanțare. Prin urmare, nu a fost necesară constituirea unei liste de rezervă.

- **Numărul total de proiecte primite:**

2. În cadrul celor două apeluri de proiecte analizate au fost depuse în total două fișe de proiect, câte una pentru apelul FSE+ și pentru apelul FEDR.

- **Numărul proiectelor retrase:**

Nu este cazul. Niciunul dintre cele două proiecte depuse nu a fost retras de către solicitant pe parcursul procesului de evaluare și selecție.

- **Numărul proiectelor neeligibile:**

Nu este cazul. Ambele proiecte au îndeplinit cerințele aferente verificării conformității administrative și a eligibilității și au fost declarate admise în etapa CAE.

- **Numărul proiectelor eligibile selectate:**

2. Ambele proiecte evaluate au îndeplinit criteriile de eligibilitate și criteriile de evaluare tehnică și financiară, obținând punctajele de **86 de puncte**, respectiv **84 de puncte**, și au fost propuse pentru selectare în vederea finanțării.

- **Numărul proiectelor eligibile neselectate:**

Nu este cazul. Toate proiectele declarate eligibile au fost încadrate pe lista prioritară și propuse pentru finanțare, în limita bugetului disponibil aferent apelurilor. Prin urmare, nu au rezultat proiecte eligibile care să rămână neselectate.



- **Valoarea fiecărui proiect selectat:**

Nr. crt.	Denumire solicitant	Denumire fișă de proiect	Valoare eligibilă proiect – LEI –	Valoarea neeligibilă	Valoarea totală
1	Asociația pentru Asistență Socială „Universul Copiilor Speciali” Pitești (lider de parteneriat, în parteneriat cu U.A.T. Municipiul Pitești, DAS Pitești și Școala Gimnazială „Negru Vodă” Pitești)	Servicii integrate pentru incluziune socială, educație și ocupare în comunitățile marginalizate din Municipiul Pitești	16.821.763,53	0	16.821.763,53
2	MUNICIPIUL PITEȘTI	Construirea unui centru social integrat și dezvoltarea infrastructurii locative a Municipiului Pitești	6.863.021,42	9.677.772,10	16.540.793,52

- **Număr de contestații primite și motivele acestora:**

Nu este cazul. În cadrul procesului de evaluare și selecție aferent celor două apeluri de proiecte nu au fost înregistrate contestații formulate de către solicitanți împotriva rezultatelor etapelor de evaluare. În consecință, nu au existat contestații care să necesite analiză și soluționare de către Comisia de Soluționare a Contestațiilor.

Titlu proiect	Clarificări solicitate	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare
Servicii integrate pentru incluziune socială, educație și ocupare în comunitățile marginalizate din Municipiul Pitești	În etapa CAE au fost solicitate clarificări cu privire la Criteriul 1 – Eligibilitatea solicitantului și a partenerilor și Criteriul 2 – Încadrarea proiectului în Programul operațional și în prevederile Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice, fiind vizate aspecte privind documentele echipei de management, conflictul de interese/incompatibilitățile, corelarea activităților și subactivităților, licențierea serviciilor sociale și corelarea indicatorilor cu grupul țintă.	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare au fost transmise în termen și au clarificat aspectele solicitate, fiind transmise, după caz, documentele și informațiile justificative/revizuite.
	În etapa ETF au fost solicitate clarificări cu privire la Criteriul 1 – Relevanță, Criteriul 2 – Eficacitate, Criteriul 3 – Eficiență și Criteriul 4 – Sustenabilitate, fiind vizate, în principal, delimitarea și corelarea grupului țintă cu indicatorii, corelarea documentelor proiectului, fundamentarea bugetului și a costurilor, precum și asumarea sustenabilității proiectului.	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare au fost transmise în termen și au clarificat aspectele solicitate, prin furnizarea explicațiilor și a documentelor revizuite/corelate, după caz.
Construirea unui centru social integrat și dezvoltarea infrastructurii locative a Municipiului Pitești	În etapa CAE au fost solicitate clarificări la Criteriul 1 – Eligibilitatea solicitantului și a partenerilor, Criteriul 2 – Încadrarea proiectului în Programul operațional și în prevederile Ghidului Solicitantului – Condiții Specifice și Criteriul 3 – Eligibilitatea cheltuielilor și respectarea regulilor de stabilire a acestora. Aspectele solicitate au vizat, în principal, corelarea documentelor și valorilor financiare, durata de implementare, indicatorii proiectului și încadrarea bugetului în plafoanele eligibile.	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare au fost transmise în termen și au clarificat aspectele solicitate, fiind retransmise documentele actualizate și corelate, după caz.

	În etapa ETF au fost solicitate clarificări la Criteriul 3 – Eficiență, cu privire la justificarea numărului și tipului dotărilor/echipamentelor și la capacitatea echipei de proiect.	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare au fost transmise în termen și au clarificat aspectele solicitate, fiind furnizate informațiile și documentele justificative aferente.
--	--	---

(se vor prezenta sintetizat clarificările solicitate și răspunsurile primite)

Concluzii:

Se vor formula concluziile Comitetului de selecție al GAL.

Comitetul de selecție al GAL Pitești a analizat rezultatele verificării conformității administrative și a eligibilității (CAE) și ale evaluării tehnico-financiare (ETF) pentru fișele de proiect depuse în cadrul cererilor de propuneri GHIDUL SOLICITANTULUI – CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIILE FEDR, respectiv FSE+, ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ PITEȘTI și a constatat că proiectele îndeplinesc criteriile procedurale și au obținut punctajul minim necesar. În consecință, Comitetul de Selecție a aprobat includerea acestora pe lista fișelor de proiect selectate pentru finanțare și a dispus întocmirea prezentului RAPORT.

Observatii: Pe parcursul procesului de selecție nu au intervenit elemente suplimentare față de cele prevăzute în procedură. Nu au fost înregistrate contestații pentru etapa CAE.

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
Dinculescu Dragoș	Membru 1 - Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” - Public	
Adrian-Constantin Niculae	Membru 2 - Școala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” - Public	
Ambrosie Dănuț-Gabriel	Membru 3 - AMBROSTAR UNIVERSAL SRL - Privat	
Nică Răzvan Mihai	Membru 4 - BLUART ROM GRUP SRL - Privat	
Țintea-Karaghiaur Gheorghe-Valentin	Membru 5 - Asociația M.A.I.N.E. - Societate civilă / ONG	

Anumite fișe de proiect pot fi respinse dacă se constată la nivelul OIR aspecte referitoare la neîndeplinirea cerințelor minime de eligibilitate sau încălcarea unor principii generale de selecție/procedura de evaluare și selecție avizată de OIR.

Aprobat Consiliul Director

PETRESCU NICOLETA COSMINA, în calitate de presedinte in Consiliul Director al GAL [REDACTED]

BUSUIOC ANIȘOARA, în calitate de secretar in Consiliul Director al GAL [REDACTED]

IANCU SORIN, în calitate de vicepresedinte in Consiliul Director al GAL [REDACTED]





Cod SMIS: 321244
Titlu Proiect: Sprijin pentru functionarea Asociei GRUL DE ACȚIUNE LOCALĂ PITEȘTI, managementul Strategiei de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului în comunitate
Apel: PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru functionarea Grupurilor de actiune locala, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului în comunitate - Regiuni mai puțin dezvoltate
Program: Program Incluziune și Demnitate Socială
Autoritate AM/OI: OI_PIDS_Organismul Intermediar Regional pentru Programe Europene Capital Uman - Regiunea Sud - Muntenia

Anexa la **Raport de selecție final pentru lista de proiecte cuprinse în SDL nr. 164/14.08.2026**

Lista de proiecte selectate¹

Nr. înreg.	Fișa intervenției	Solicitant	Denumire fișă de proiect	Rezultat evaluare ETF
1/29.06.2026	FSE+ (apel nr. 2)	Asociația pentru Asistență Socială „Universul Copiilor Speciali” Pitești (lider), U.A.T. Municipiul Pitești, DAS Pitești, Școala Gimnazială „Negru Vodă” Pitești	Servicii integrate pentru incluziune socială, educație și ocupare în comunitățile marginalizate din Municipiul Pitești	86
55/14.07.2026	FEDR (apel nr. 1)	MUNICIPIUL PITEȘTI	Construirea unui centru social integrat și dezvoltarea infrastructurii locale a Municipiului Pitești	84

Manager ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ PITEȘTI,



¹ Lista de proiecte selectate va fi ordonată în funcție de punctajul total